UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Số: 6701/SYT-NVD Quảng Ninh, ngày 29 tháng 12 năm 2022

V/v tăng cường công tác quản lý, kiểm

tra chất lượng thuốc, chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trong

dịp Tết Quý Mão năm 2023

Kính gửi:

 - Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm Tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Tỉnh;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc YHCT, vật tư  y tế,

trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 7465/BYT-TTrB ngày 26/12/2022 của Thanh tra

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trong dịp Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 198/KH-BCĐ389 ngày

12/12/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão

2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Văn bản số 206/VP.UBND-TM2 ngày

16/12/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc cao điểm chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giá dịp, trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

Văn bản số 6287/UBND-VX5 ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc, đấu tranh chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc.

Để chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi

phạm trong sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng,

hàng không đáp ứng điều kiện tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đối với các mặt

hàng thuộc lĩnh vực y tế quản lý như: thực phẩm, thực phẩm chức năng, phụ gia

thực phẩm, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, mỹ phẩm, ..., đảm bảo quyền lợi

người tiêu dùng và sức khỏe người dân, đặc biệt trong dịp Tết Quý Mão năm

2023, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở, đơn vị nghiêm túc thực hiện:

1. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc thực hiện nghiêm việc ứng dụng

công nghệ thông tin kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc; nghiêm cấm các

hành vi hoặc tiếp tay cho hành vi sản xuất, kinh doanh, sử dụng hàng giả, hàng

kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vật tư y tế, trang thiết bị y tế; khi phát hiện

tổ chức, cá nhân có hành vi hoặc nghi ngờ có hành vi vi phạm phản ánh ngay về

Sở Y tế qua đường dây nóng (được công bố trên Cổng thông tin điện tử, địa chỉ

http://www.soytequangninh.gov.vn).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Chi cục Vệ sinh an toàn thực phẩm,

Trung tâm Kiểm nghiệm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với

cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

các quy định, kiến thức về phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh

hàng trôi nổi, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất

lượng đến tổ chức, cá nhân và tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm nghiệm chất

lượng nguyên liệu, thành phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trước, trong

và sau Tết Quý Mão năm 2023.

3. Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các thành viên BCĐ

389 tại địa phương và cơ quan chức năng có liên quan tăng cường kiểm tra,

giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng là dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, vật tư y tế, trang thiết bị y

tế trên địa bàn quản lý trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, báo cáo kết quả xử lý về Sở Y tế.

Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ sở, đơn vị nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

-Như trên;

-Cục H.Quan-CQTT BCĐ 389 Tỉnh (b/cáo);

-Phòng: NVY, KH-TC, T.Tra;

-Cổng TTĐT Sở Y tế;

-Lưu: VT, NVD.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Mạnh

http://www.soytequangninh.gov.vn/

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-01-03T14:09:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-01-03T14:50:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!